



राजस्थान कर्मचारी चयन बोर्ड

राज्य कृषि प्रबंध संस्थान परिसर, दुर्गापुरा, जयपुर-302018, फोन- 0141-2552796

क्रमांक:-प.14(121)RSSB /अर्थना /पशु पालि /पशु परि /सीधी भर्ती/ 2023 /

दिनांक :

—:: संशोधित विज्ञापन ::—

पशु परिचर (Animal Attendant) सीधी भर्ती-2023

बोर्ड द्वारा पशु परिचर सीधी भर्ती-2023 में दिनांक 06.10.2023 को विस्तृत विज्ञापन एवं दिनांक 12.01.2024 को संशोधित विज्ञापन जारी कर दिनांक 19.01.2024 से दिनांक 17.02.2024 तक ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित किये गये थे।

उक्त भर्ती हेतु जारी विज्ञापन के बिन्दु संख्या 21 परीक्षा की स्कीम एवं पाठ्यक्रम में विभाग की अनुशासा पर निम्नानुसार संशोधन किया जाता है-

परीक्षा की स्कीम :- पशु परिचर के पदों पर भर्ती हेतु परीक्षा की स्कीम निम्नानुसार है :-

प्रश्नों की संख्या	कुल अंक	परीक्षा की अवधि
150	150	03 घण्टे

नोट :-

- पाठ्यक्रम के अनुसार समान अंक वाले बहुविकल्पीय (वस्तुनिष्ठ प्रकार) के कुल 150 प्रश्न होंगे।
- अधिकतम पूर्णांक 150 अंक होंगे।
- प्रत्येक सही उत्तर के लिये अधिकतम 1 (एक) अंक देय होगा।
- प्रत्येक गलत उत्तर के लिये 1/4 अंक काटा जावेगा।
- प्रश्न पत्र में न्यूनतम 40% अंक लाना अनिवार्य होगा।
- परीक्षा का मानक स्तर सैकण्डरी का होगा।

पाठ्यक्रम (syllabus)

(भारांक 100 प्रतिशत)

प्रश्नों की संख्या : 150

पूर्णांक: 150

राजस्थान राज्य के विशिष्ट संदर्भ के साथ माध्यमिक स्तर के सामान्य ज्ञान जिसमें ऐनीक विज्ञान, गणित, सामाजिक अध्ययन, भूगोल, इतिहास, संस्कृति, कला, पशुपालन का सामान्य ज्ञान, समसामयिक विषय आदि समाविष्ट हो, पर वस्तुपूरक प्रकार के प्रश्न।

क्र. स.	विषय विवरण
1	भूगोल राजस्थान:- स्थिति, विस्तार, भौतिक स्वरूप एवं भौतिक वनस्पतियाँ व वन संरक्षण, जलवायु, जल संसाधन, अपवाह, तंत्र व जीलें, प्रमुख सिंचाई परियोजनाएँ, जनसंख्या- आकार, वृद्धि, वितरण, घनत्व, 100 वर्षों का एवं साक्षरता, परिवहन तथा सार्वजनिक इत्यादि।



RajKajRef



Digitally signed by Brijendra Chand Badhal
Designation : Secretary
Date: 2024.09.07 17:53:07 IST
Reason: Approved





राजस्थान कर्मचारी चयन बोर्ड

राज्य कृषि प्रबंध संस्थान परिसर, दुर्गापुरा, जयपुर-302018, फोन- 0141-2552796

	Geography <p>Rajasthan- location, extent, physiography and physical division, soil, natural vegetation and forest conservation, climate, water resource, drainage system and lakes, major irrigation projects, population- size, growth, distribution, density, sex ratio and literacy, transport & state road etc.</p>
2.	राजस्थान का इतिहास, कला एवं संस्कृति <p>ऐतिहासिक घटनाएँ, स्वतंत्रता आन्दोलन, एकीकरण, महत्वपूर्ण व्यवित्ति, भाषा एवं साहित्य, संस्कृति एवं सामाजिक जीवन, वेशभूषा, वाद्य यंत्र, लोक देवता, लोक साहित्य, बोलियाँ, मेले और त्यौहार, आभूषण, लोक कलाएं, वास्तुकला, लोक संगीत, नृत्य, रंगमंच, पर्यटन स्थल व स्मारक, ऐतिहासिक व सांस्कृतिक दृष्टि से हस्तियाँ इत्यादि।</p>
	History, Art and Culture of Rajasthan <p>Main historical events, freedom movement, integration, important personalities, language and literature, folk culture and social life, costumes, musical instruments, folk deities, folk literature, dialects, fair & festivals, ornaments, folk art, architecture, folk music, dance, theatres, tourist places and monuments, celebrities from historical and cultural point of view etc.</p>
3.	सामान्य विज्ञान <ol style="list-style-type: none"> भौतिक एवं रासायनिक परिवर्तन धातु, अधातु एवं प्रमुख यौगिक प्रकाश का परावर्तन एवं नियम आनुवांशिकी से संबंधित सामान्य शब्दावली मानव शरीर : संरचना, अंग तंत्र प्रमुख मानव रोग, कारक एवं निदान, अपशिष्ट प्रबंधन
	General Science <ol style="list-style-type: none"> Physical and chemical changes. Metals, non-metals and major compounds. Reflection and laws of light. General terminology related to genetics. Human body: structure, organ systems. Major human diseases, causes and diagnosis, waste management.
4.	प्रमुख सम-सामयिक घटनाएँ <ol style="list-style-type: none"> खेल, राजनीति, अर्थव्यवस्था, सामाजिक, भौगोलिक, सांस्कृतिक, पारिस्थितिकी संबंधी एवं तकनीकी क्षेत्र से संबंधी मुद्दे इत्यादि। राज्य एवं राष्ट्रीय मुद्दे प्रसिद्ध व्यवित्ति राज्य, राष्ट्रीय कार्यक्रम एवं नीतियाँ इत्यादि।

RajKaj Ref
10365362

Digitally signed by Brij Chand
Badhal
Designation : Secretary
Date: 2024.09.07 17:53:07 IST
Reason: Approved



राजस्थान कर्मचारी चयन बोर्ड

राज्य कृषि प्रबंध संस्थान परिसर, दुर्गापुरा, जयपुर-302018, फोन- 0141-2552796

	Major current events <ol style="list-style-type: none"> 1. Issues related to sports, politics, economy, social, geographical, cultural, ecological and technical fields etc. 2. State & national issues 3. Famous personalities 4. State, national programmes and policies etc.
5.	गणित महत्तम समापवर्तक एवं लघुत्तम समापवर्त्य, औसत, लाभ-हानि, प्रतिशत, साधारण ब्याज, चक्रवृद्धि ब्याज अनुपात-समानुपात इत्यादि। Maths HCM & LCM, average, profit-loss, percentage, simple interest, compound interest, ratio-proportion etc.
6	पशुपालन <ol style="list-style-type: none"> 1. जन्तुओं में जनन, पाचन, श्वसन, प्रमुख रोग, विशेषताएँ एवं आवास, संरक्षण इत्यादि। 2. पशु उत्पादकों का पोषक मान, पशु-कृषि, कुककृट पालन इत्यादि। 3. आधुनिक विश्व में चरवाहे इत्यादि। 4. वन्य प्राणी, उनका जीवन तथा वन्य जीव संसाधन इत्यादि। Animal Husbandry <ol style="list-style-type: none"> 1. Reproduction, digestion, respiration, major diseases, characteristics and habitat, conservation etc.in animals 2. Nutritive value of animal products, animal agriculture, poultry farming etc. 3. Shepherds in the modern world etc. 4. Wild animals, their life and wild life resources etc.

(डॉ. बी. सी. बधाल)
सचिव